
ANO I - EDIÇÃO 052 - TERESINA (PI), TERÇA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2021 11

A INFORMAÇÃO OFICIAL E LEGAL DOS ATOS MUNICIPAIS DO PIAUÍ 
www.diariooficialdasprefeituras.org

ESTADO DO PIAUí                                                                           Página:  1
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI
CNPJ.: 06.554.141/0001-32
Endereço: PRAÇA 21 DE DEZEMBRO, 478, Bairro: CENTRO

DECRETO Nº 000028 /2021

                                                  ABRE  CRÉDITO  ADICIONAL SUPLEMENTAR E
                                                  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

          O PREFEITO MUNICIPAL de NAZARE DO PIAUI, RAIMUNDO NONATO COSTA, no uso de suas
atribuições  legais e em conformidade com a autorização constante na Art. 7º, da Lei 203
de 08/12/2017.

                                  D E C R E T A:

                  -  Fica aberto no corrente Exercício, Crédito Adicional Suplementar no          Art. 1º
Orçamento  Geral  desta  entidade,  no  valor de R$ 590.000,00 (Quinhentos e Noventa Mil
Reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações.

           Valor da Suplementação por Anulação de Dotação                                                                                 R$     590.000,00

         03.01.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
04  -   122      -       0027            2.003                  -                    MANUTENCAO E ENCARGOS DA SEC.DE ADMINISTRACAO GERAL
        3.3.90.14                  -                    Diárias -  Civil                                                                                 R$       2.000,00
        3.3.90.30                  -                    Material de Consumo                                                                                 R$     150.000,00
        3.3.90.36                  -                    Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física                                                                                 R$     120.000,00
04  -   126      -       0061            2.004                  -                    MANUTENCAO DE SETOR DE INFORMATICA
        3.3.90.30                  -                    Material de Consumo                                                                                 R$       5.000,00
        3.3.90.36                  -                    Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física                                                                                 R$       5.000,00
04  -   125      -       0750            2.072                  -                    ENCARGOS COM A SEGURANCA PUBLICA GUARDA MUNICIPAL
        3.3.90.36                  -                    Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física                                                                                 R$       5.000,00

         03.02.00 - SEC. MUNIC. DE HABITACAO E DESENVOLVIMENTO URBANO
15  -   451      -       0664            2.052                  -                    MANUTENCAO DE VIAS PUBLICAS
        3.3.90.36                  -                    Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física                                                                                 R$       5.000,00
20  -   542      -       0515            2.078                  -                    MANUTENCAO DE MERCADOS E FEIRAS
        3.3.90.36                  -                    Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física                                                                                 R$       7.000,00
20  -   605      -       0515            1.044                  -                    CONSTRUÇÃO, REFORMA E EQUIP. DO MATADOURO PUBLICO
        4.4.90.51                  -                    Obras e Instalações                                                                                 R$      10.000,00
20  -   605      -       0515            2.077                  -                    MANUT. DE MATADOURO PUBLICO MUNICIPAL
        3.3.90.36                  -                    Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física                                                                                 R$       5.000,00

         03.03.00 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO - CGM
04  -   124      -       0027            2.028                  -                    MANUT. DOS SERV. DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO.
        3.3.90.14                  -                    Diárias -  Civil                                                                                 R$       2.000,00
        3.3.90.39                  -                    Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                                                                                 R$       5.000,00

         05.01.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
15  -   452      -       0371            2.067                  -                    MANUTENCAO DOS SERVICOS DE LIMPEZA PUBLICA
        3.3.90.36                  -                    Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física                                                                                 R$       5.000,00

         08.01.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
27  -   813      -       0714            2.065                  -                    MANUT.E ENC.DA SECRETARIA DE DESPORTO E LAZER.
        3.3.90.36                  -                    Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física                                                                                 R$      30.000,00

         09.01.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
10  -   302      -       0210            2.040                  -                    MANUT. ENC.COM A SEC.MUNIC.DE SAUDE E SANEAMENTO
        3.3.90.14                  -                    Diárias -  Civil                                                                                 R$       5.000,00

         09.02.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS
10  -   122      -       0204            2.049                  -                    Enfrentamento da Emergência COVID19
        3.3.90.36                  -                    Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física                                                                                 R$      45.000,00
10  -   301      -       0204            2.082                  -                    MANUT.DO PROG.DE INCENTIVO A SAUDE BUCAL-PSB
        3.1.90.04                  -                    Contratação por Tempo Determinado                                                                                 R$      25.000,00
10  -   301      -       0210            2.043                  -                    MANUTENCAO DO FUNDO DE SAUDE DO MUNICIPIO
        3.1.90.04                  -                    Contratação por Tempo Determinado                                                                                 R$      20.000,00
        3.3.90.32                  -                    Material de Distribuição Gratuita                                                                                 R$       2.000,00
        3.3.90.92                  -                    Despesas de Exercícios Anteriores                                                                                 R$      10.000,00

                                                                             Continua...

ID: 0BE9367783084

                                                                         ...Continuando,
ESTADO DO PIAUí                                                                           Página:  2
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI
CNPJ.: 06.554.141/0001-32
Endereço: PRAÇA 21 DE DEZEMBRO, 478, Bairro: CENTRO

         09.03.00 - HOSPITAL MUNICIPAL ESPERAÇA GARCIA
10  -   302      -       0210            2.097                  -                    MANUTENCAO DO HOSPITAL ESPERANCA GARCIA
        3.3.90.36                  -                    Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física                                                                                 R$      45.000,00
        3.3.90.92                  -                    Despesas de Exercícios Anteriores                                                                                 R$      30.000,00

         10.01.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08  -   244      -       0173            2.085                  -                    MANUT.E ENC.COM A SEC.MUNIC.DE ASSISTENCIA SOCIAL
        3.3.90.36                  -                    Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física                                                                                 R$       5.000,00

         10.02.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS
08  -   244      -       0166            2.055                  -                    MANUTENÇÃO DOS SERV. DE CONV. E FORT. DE VÍNC. - SCFV
        3.3.90.30                  -                    Material de Consumo                                                                                 R$      10.000,00
        3.3.90.36                  -                    Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física                                                                                 R$       5.000,00
08  -   244      -       0172            2.041                  -                    MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA ASS. SOCIAL - CRAS
        3.1.90.04                  -                    Contratação por Tempo Determinado                                                                                 R$      20.000,00
        3.3.90.36                  -                    Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física                                                                                 R$       2.000,00
08  -   244      -       0173            2.058                  -                    MANUTENCAO E ENCARGOS COM O FUNDO MUNICIPAL
        3.3.90.30                  -                    Material de Consumo                                                                                 R$       5.000,00
        3.3.90.39                  -                    Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                                                                                 R$       5.000,00

                  -  Para  atender o disposto no(s) Artigo(s) anteriore(s) deste DECRETO          Art. 2º
servirá  como  recursos,  os  resultantes  de  anulação  parcial  ou  total  de dotações
orçamentárias  desta entidade, conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43,
§  1º,  Inciso  III,  da  Lei  Federal  nº  4.320/64,  no  valor global de R$ 590.000,00
(Quinhentos e Noventa Mil  Reais).

           Valor da Anulação                                                                                 R$     590.000,00

         03.02.00 - SEC. MUNIC. DE HABITACAO E DESENVOLVIMENTO URBANO
26  -   782      -       0360            1.065                  -                    CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL
        4.4.90.51                  -                    Obras e Instalações                                                                                 R$      30.000,00

         03.04.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
20  -   606      -       0393            1.069                  -                    AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA
        4.4.90.52                  -                    Equipamentos e Material Permanente                                                                                 R$      30.000,00

         05.01.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
15  -   451      -       0361            1.011                  -                    CONSTRUCAO E RECUPERACAO DE CALCAMENTO
        4.4.90.51                  -                    Obras e Instalações                                                                                 R$      40.000,00
15  -   451      -       0361            1.049                  -                    CONSTRUCAO E RECUPERACAO DE PONTES
        4.4.90.51                  -                    Obras e Instalações                                                                                 R$      30.000,00
15  -   451      -       0361            1.076                  -                    IMPL. E URBAN. ASFALTICA DE RUAS E AVENIDAS
        4.4.90.51                  -                    Obras e Instalações                                                                                 R$      50.000,00
15  -   452      -       0375            1.014                  -                    CONST.E REST. DE PRACAS E OUTROS LOG. PUBLICOS
        4.4.90.51                  -                    Obras e Instalações                                                                                 R$      60.000,00
17  -   512      -       0418            1.016                  -                    CONSTRUCAO E RESTAURACAO DE UNIDADES SANITARIAS
        4.4.90.51                  -                    Obras e Instalações                                                                                 R$      50.000,00
17  -   512      -       0418            1.017                  -                    CONST. AMPL. E RESTAURACAO DE ATERRO SANITARIO
        4.4.90.51                  -                    Obras e Instalações                                                                                 R$      34.000,00

         06.01.00 - SEC. MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS
17  -   605      -       0417            1.015                  -                    AMPLIACAO E MAN. DA REDE DE ABASTECIMENTO DAGUA
        4.4.90.51                  -                    Obras e Instalações                                                                                 R$      32.000,00
18  -   541      -       0713            1.091                  -                    CONSTRUÇÃO DE BALNEARIO
        4.4.90.51                  -                    Obras e Instalações                                                                                 R$      30.000,00

         07.01.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
12  -   361      -       0277            1.057                  -                    AQUISICAO DE VEICULO PARA EDUCACAO
        4.4.90.52                  -                    Equipamentos e Material Permanente                                                                                 R$      60.000,00

         08.01.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
27  -   813      -       0707            1.082                  -                    REFORMA E AMPLIAÇÃO ESTADIO MUNICIPAL
        4.4.90.51                  -                    Obras e Instalações                                                                                 R$      30.000,00

         09.02.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS
10  -   301      -       0203            1.019                  -                    CONSTRUCAO, REFORMA E AMPL. DE UNIDADE BASICAS DE SAUDE - UB
        4.4.90.51                  -                    Obras e Instalações                                                                                 R$      40.000,00
        4.4.90.51                  -                    Obras e Instalações                                                                                 R$      39.000,00

                                                                             Continua...

                                                                         ...Continuando,
ESTADO DO PIAUí                                                                           Página:  3
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI
CNPJ.: 06.554.141/0001-32
Endereço: PRAÇA 21 DE DEZEMBRO, 478, Bairro: CENTRO

10  -   301      -       0203            1.020                  -                    AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTE
        4.4.90.52                  -                    Equipamentos e Material Permanente                                                                                 R$      35.000,00

                  - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo          Art. 3º
seus efeitos para 01/06/2021, revogada as disposições em contrário.

NAZARÉ DO PIAUÍ, 01 de Junho de 2021

                         ________________________________________
                                  RAIMUNDO NONATO COSTA
                                    PREFEITO MUNICIPAL

          Assinado,  numerado  e  registrado  o presente DECRETO no gabinete do PREFEITO
MUNICIPAL  de  PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI, ao primeiro dia  do mês de junho
do  ano  de dois mil e vinte e um (01/06/2021), e publicado, por afixação, nos termos da
Lei Orgânica Municipal.

RAIMUNDO NONATO 
COSTA:67461000306

Assinado de forma digital por RAIMUNDO 
NONATO COSTA:67461000306 
Dados: 2021.08.30 13:30:51 -03'00'

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXINGÓ - PI 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 
 
 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº. 005/2021 

 
A Prefeitura Municipal de Caxingó – PI, torna público para conhecimento dos interessados que 
realizará licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO, para 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA CIVIL PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PUBLICAS NA LOCALIDADE SÃO 
CAETANO II, CAXINGÓ-PI. 
RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS: 17 de SETEMBRO 
de 2021 às 10h00min. Valor global estimado: R$ 246.003,15 (duzentos e quarenta e seis mil três 
reais e quinze centavos) 
FONTE DE RECURSOS: CODEVASF - CONVÊNIO Nº 895763/2019 
ENDEREÇO: Rua João Santos, 133, Centro, Caxingó-PI. Mais informações: pelo e-mail 
cplcaxingopi@gmail.com. Edital, anexos poderão ser adquiridos junto a CPL, no endereço acima 
citado, em dias úteis, de 08h00min as 13h00min, e no sítio do Tribunal de Contas do Estado do 
Piauí –Licitações Web. 
 

Caxingó (PI), 30 de agosto de 2021. 
 

Atanásio José Dourado De Sousa 
Presidente Da CPL 

 

 
 
 

ID: A3A926272AEE4

ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXINGÓ - PI 

 

 
 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2021/SRP 

 
A Prefeitura Municipal de Caxingó/PI,  localizada  na R. Joao Santos, 133, Centro, torna 
público, para conhecimento dos interessados que no dia 10 de setembro de 2021, às 
14h30min, realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo Menor Preço, por 
Registro de Preços tendo por objeto A  CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
PARA OS SERVIÇOS DE CONFECÇÃO E FORNECIMENTO DE PRÓTESES 
DENTÁRIAS, PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos termos da Lei 
nº 10.520/02  e subsidiariamente a Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Decreto Federal nº 
7.892/2013 e suas alterações. Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no 
endereço supra, em dias úteis, no horário de 08:00 às 12:00, no sítio do Tribunal de Contas 
do Estado do Piauí - Licitações Web, e no site www.portaldecompraspublicas.com.br/18/, 
Portal de Compras Públicas. 
  

Caxingó - PI, 30 de agosto de 2021. 
 

Atanásio José Dourado de Sousa 
Pregoeiro Municipal 

 
  

ID: 625233A49C714


